1

证券代码：300102           证券简称：乾照光电         公告编号：2016-023

厦门乾照光电股份有限公司

关于公司及子公司 2016 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及

相应担保事项的公告

    本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、申请银行综合授信及担保情况概述

厦门乾照光电股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 4 月 22 日召开

第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第十次会议审议通过了《关于公司及

子公司 2016 年度向银行等金融机构申请综合授信额度及相应担保事项的议案》

（本议案尚需提交 2015 年度股东大会审议），具体内容如下：

为满足公司及子公司生产经营和发展需要，公司及子公司 2016 年度向银行

等金融机构申请综合授信额度拟累计不超过人民币 15 亿元，担保方式为信用担

保，在此额度内由公司及子公司根据实际资金需求进行授信申请。为便于申请综

合授信工作顺利进行，公司董事会授权董事长王维勇先生全权处理公司及子公司

向银行等金融机构申请综合授信的一切相关事务。本次授权决议的有效期为一

年，自股东大会审议通过之日起计算。上述额度在有效期内可以循环使用，无需

公司另行出具决议。

同时，公司拟为子公司厦门乾照光电科技有限公司（以下简称“乾照科技”）、

厦门乾照照明有限公司（以下简称“乾照照明”）、厦门乾泰坤华供应链管理有限

公司（以下简称“乾泰坤华”）、扬州乾照光电有限公司（以下简称“扬州乾照”）

使用授信额度提供担保，担保额度不超过人民币 8 亿元，担保方式为信用担保，

由公司承担不可撤销之连带清偿责任。子公司扬州乾照光电有限公司拟为公司使

用授信额度提供担保，担保额度不超过人民币 3 亿元，担保方式为信用担保。以

 2

上担保有效期为一年，自股东大会审议通过之日起计算。

二、被担保人基本情况

    （一）厦门乾照光电股份有限公司

1、公司名称：厦门乾照光电股份有限公司

2、成立时间：2006 年 2 月 21 日

3、公司住所：厦门火炬高新区（翔安）产业区翔天路 259-269 号

4、法定代表人：王维勇

5、注册资本：人民币 70,455.3311 万元

6、与担保人关系：公司持有扬州乾照 100%股权

7、经营范围：光电子器件及其他电子器件制造；集成电路制造；半导体分

立器件制造；电子元件及组件制造；照明灯具制造；电光源制造；灯用电器附件

及其他照明器具制造；光伏设备及元器件制造；工程和技术研究和试验发展；其

他电子产品零售；信息技术咨询服务；经营本企业自产产品的出口业务和本企业

所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（不另附进出口商品目录），但

国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。

8、主要财务数据（单位：元）

主要财务数据 2015-12-31 2016-03-31（未经审计）

资产总额 2,995,306,883.37 2,918,224,224.71

负债总额 729,770,350.33 658,455,817.51

净资产 2,265,536,533.04 2,259,768,407.20

 2015 年度 2016 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 280,558,386.75 58,079,524.07

利润总额 -65,636,875.28 -5,154,607.62

净利润  -54,149,208.37 -5,768,125.84

（二）扬州乾照光电有限公司

 3

1、公司名称：扬州乾照光电有限公司

2、成立时间：2009 年 2 月 19 日

3、注册地址：扬州市下圩河路 8 号

4、法定代表人：蔡海防

5、注册资本：28,200 万元

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：电子工业技术研究、咨询服务；光电子产品的研发、生产、

销售及技术服务；超高亮度发光二极管（LED）应用产品系统工程的安装、调试

和维修；砷化镓太阳能电池外延片、芯片的设计、开发、生产和销售；自营和代

理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术

除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

8、主要财务数据（单位：元）

主要财务数据 2015-12-31 2016-03-31（未经审计）

资产总额 922,654,675.08 933,978,108.41

负债总额 356,217,545.71 364,757,236.17

净资产 566,437,129.37 569,220,872.24

 2015 年度 2016 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 307,316,998.72 73,622,364.14

利润总额 10,639,687.95 3,310,884.02

净利润  9,682,021.50 2,783,742.87

（三）厦门乾照光电科技有限公司

1、公司名称：厦门乾照光电科技有限公司

2、成立时间：2012 年 11 月 20 日

3、注册地址：厦门火炬高新区（翔安）产业区翔岳路 19 号 301 单元

4、法定代表人：蔡海防

 4

5、注册资本：3000 万人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：批发、零售发光二极管（LED）及 LED 显示、照明及其他应

用产品；光电、光伏产品的技术咨询及服务；合同能源管理；经营各类商品和技

术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术除外。

8、主要财务数据（单位：元）

主要财务数据 2015-12-31 2016-03-31（未经审计）

资产总额 457,798,835.90 499,694,061.46

负债总额 453,912,063.33 497,386,385.36

净资产 3,886,772.57 2,307,676.10

 2015 年度 2016 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 414,088,604.94 126,945,017.60

利润总额 -30,791,214.08 -1,579,096.47

净利润  -23,125,799.25 -1,579,096.47

（四）厦门乾照照明有限公司

1、公司名称：厦门乾照照明有限公司

2、成立时间：2013 年 12 月 4 日

3、注册地址：厦门火炬高新区（翔安）产业区翔天路 269 号 2 楼、3 楼

4、法定代表人：蔡海防

5、注册资本：5000 万人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：LED 照明产品的研发生产，光电子器件的封装与应用产品的

研发生产，并提供相关技术咨询与服务；经营各类商品和技术的进出口（不另附

进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；光电

 5

子器件应用产品系统工程的安装、调试和维修，电子工业技术研究和咨询服务。

8、主要财务数据（单位：元）

主要财务数据 2015-12-31 2016-03-31（未经审计）

资产总额 77,018,369.72 137,403,242.40

负债总额 62,356,029.51 128,199,172.60

净资产 14,662,340.21 9,204,069.80

 2015 年度 2016 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 17,790,146.97 19,050,941.83

利润总额 -24,322,317.81 -5,458,270.41

净利润 -24,322,317.81 -5,458,270.41

 （五）厦门乾泰坤华供应链管理有限公司

1、公司名称：厦门乾泰坤华供应链管理有限公司

2、成立时间：2015 年 7 月 21 日

3、注册地址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区翔云一路 95 号运通中

心 604B 单元之七十一

4、法定代表人：蔡海防

5、注册资本：5000 万人民币

6、股权情况：公司持有其 100%股权，系公司全资子公司。

7、经营范围：供应链管理；米、面制品及食用油批发；糕点、糖果及糖批

发；酒、饮料及茶叶批发；其他预包装食品批发；酒、饮料及茶叶零售；预包装

食品零售；贸易代理；其他贸易经纪与代理；五金产品批发；其他机械设备及电

子产品批发；经营各类商品和技术的进出口（不另附进出口商品目录），但国家

限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；集成电路设计；软件开发；信息

系统集成服务；信息技术咨询服务；数据处理和存储服务；数字内容服务；其他

未列明信息技术服务业（不含需经许可审批的项目）；房地产开发经营；自有房

 6

地产经营活动；机械设备仓储服务；谷物仓储；棉花仓储；其他农产品仓储；其

他仓储业（不含需经许可审批的项目）；煤炭及制品批发（不含危险化学品和监

控化学品）；石油制品批发（不含成品油、危险化学品和监控化学品）；非金属矿

及制品批发（不含危险化学品和监控化学品）；金属及金属矿批发（不含危险化

学品和监控化学品）；建材批发；其他化工产品批发（不含危险化学品和监控化

学品）；林业产品批发；其他农牧产品批发；水产品批发；纺织品、针织品及原

料批发；服装批发；鞋帽批发；其他家庭用品批发；体育用品及器材批发（不含

弩）；其他未列明批发业（不含需经许可审批的经营项目）；黄金现货销售；纺织

品及针织品零售；服装零售；鞋帽零售；体育用品及器材零售（不含弩）。

8、主要财务数据（单位：元）

主要财务数据 2015-12-31 2016-03-31（未经审计）

资产总额 115,267,557.43 152,458,093.07

负债总额 63,253,861.65 100,095,300.14

净资产 52,013,695.78 52,362,792.93

 2015 年度 2016 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 119,303,643.57 85,403,619.57

利润总额 2,685,308.04 465,462.87

净利润   2,013,695.78 349,097.15

三、担保主要内容

公司拟为子公司乾照科技、乾照照明、乾泰坤华、扬州乾照使用银行授信额

度提供担保，担保额度不超过人民币 8 亿元，担保方式信用担保，由公司承担不

可撤销之连带清偿责任。子公司扬州乾照拟为公司使用银行授信额度提供担保，

担保额度不超过人民币 3 亿元，担保方式为信用担保。以上担保有效期为一年，

自股东大会审议通过之日起计算。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

 7

截止本公告日，包含本次担保数额，公司及全资子公司累计对外担保总额为

人民币 156,000 万元（均为对公司或全资子公司提供的担保），占公司 2015 年度

经审计净资产的 63.62% ，公司及全资子公司无其他对外担保及逾期对外担保的

情况，亦不存在为股东、实际控制人及其关联方提供担保的情况。

五、董事会意见

公司董事会一致认为：公司及各子公司的资产状况、盈利能力和资信状况良

好，具有足够的债务清偿能力，申请综合授信主要用于运营管理，提高资金流动

性，确保实现效益最大化，并且公司及各子公司已严格制定了相关审批权限和程

序，有利于防范风险。

综上，董事会同意公司及子公司 2016 年度向银行等金融机构申请综合授信

额度拟累计不超过人民币 15 亿元，同时同意公司为子公司乾照科技、乾照照明、

乾泰坤华、扬州乾照使用银行授信额度提供担保，担保额度不超过人民币 8 亿元，

担保方式信用担保，由公司承担不可撤销之连带清偿责任。子公司扬州乾照为公

司使用银行授信额度提供担保，担保额度不超过人民币 3 亿元，担保方式为信用

担保。

六、监事会意见

监事会一致同意公司及子公司 2016 年度向银行等金融机构申请综合授信额

度拟累计不超过人民币 15 亿元，同时同意公司为子公司乾照科技、乾照照明、

乾泰坤华、扬州乾照使用银行授信额度提供担保，担保额度不超过人民币 8 亿元，

担保方式信用担保，由公司承担不可撤销之连带清偿责任。子公司扬州乾照为公

司使用银行授信额度提供担保，担保额度不超过人民币 3 亿元，担保方式为信用

担保。

七、独立董事意见

独立董事一致认为：公司对全资子公司有绝对的控制权，其财务风险处于可

有效控制的范围之内，公司对其提供担保不会损害公司及股东的利益。本次担保

事项是为了满足公司及全资子公司运营发展的需要，不会对公司的正常运作和业

 8

务发展造成不良影响。本次担保内容及决策程序符合《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关法律法

规要求。

综上，我们同意公司及子公司 2016 年度向银行等金融机构申请综合授信额

度累计不超过人民币 15 亿元，在此额度内由公司及子公司根据实际资金需求进

行授信申请并同意本次综合授信涉及的担保事项。

八、核查意见

经核查，保荐机构认为：公司与全资子公司银行授信提供相互担保将为补充

公司、全资子公司主要是满足公司及全资子公司运营发展的需要，有利于公司、

全资子公司业务的顺利开展。

上述担保事项已经公司第三届董事会第十二会议审议通过，独立董事发表了

明确同意意见，尚需提交股东大会审议批准。

保荐机构同意乾照光电与全资子公司实施上述银行授信相互担保事项。

九、备查文件

1、第三届董事会第十二次会议决议；

2、第三届监事会第十次会议决议；

3、独立董事对第三届董事会第十二次会议相关事项的独立意见；

4、保荐机构关于厦门乾照光电股份有限公司及其子公司 2016 年度向银行等

金融机构申请综合授信额度及相应担保事项的核查意见。

特此公告！

 厦门乾照光电股份有限公司董事会

2016 年 4 月 22 日